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PER/ZA/TO: znj. Fitore Gashi — Asistente Ekzekutive né Agjencing pér
Barazi Gjinore
cc: znj. Edona Hajrullahu — Kryeshefe Ekzekutive e Agjencisé
: pér Barazi Gjinore
PERMES/PREKO/THROUGH: o
177
| Hasan Preteni, “gﬁiﬁéabl N
NGA/OD/FROM: Drejtor i Agjencisé kundér Korrupsionit
Opinion lidhur me ofrimin e késhillimit profesional pér
TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: | parandalimin e konfliktit té interesit né ushtrimin t&
funksionit publik

E nderuara znj. Gashi,

Né mbéshtetje t&€ nenit 5 (paragrafi 1 nén paragrafi 1.12) t&€ Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjencing
kundér Korrupsionit dhe nenit 19 (paragrafi 1 nén paragrafi 1.5 dhe 1.6) t&é Ligjit nr. 04/L-051
pér parandalimin e konfliktit t& interesit n& ushtrimin e funksionit publik, lidhur me kérkesén q&

keni béré pér znj. Edona Hajrullahu pér konstituimin e njé biznesi privat, ju njoftojms se,

Céshtja e konstituimit t€ bizneseve private &shté e rregulluar me Ligjin nr. 04/L-051 pér
parandalimin e konfliktit t& interesit n& ushtrimin e funksionit publik (n& tekstin ¢ métejmé Ligji

PKI).

N& bazé t€ kétij ligji zyrtari i larté publik mund t€ jeté pronar né kompani private mirépo nuk

mund t€ ushtroj t&€ drejtén e pronésisé né ményré aktive (neni 16, pika 3).

Kjo nénkupton se zyrtari i larté mund t& jeté vetém pronar pasiv né biznese private. T& genurit
pronar pasiv nénkupton se ai ruan t& drejtén e pérfitimit t€ fryteve t& pronésisé, por nuk mund t&
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ushtroj vet asnjé veprim tjetér mbi kété proné. Té gjitha veprimet tjera si administrimi, zotérimi,
kryhen nga personi i besuar nga pronari (neni 3, pika 1.7.)

Andaj, pér té€ qené pronar pasiv, duhet t& barten t& drejtat ¢ administrimit ose menaxhimit t&
biznesit tek njé person i besuar (jo i afért familjar), i cili do t& veprojé né drejtim t& realizimit té
drejtave t€ zyrtarit t& larté dhe t& drejtave nga kapitali né emér & tij por pér llogari t& zyrtarit t&
larté.

Gjaté kohés derisa t& drejtat pér administrim me ndérmarrjen i jané transferuar personit t& besuar,
zyrtari i lart€ nuk ka t€ drejté t& jap informata, udhézime, urdhéresa apo né ndonjé ményré tjetér
t€ qéndroj né lidhje me personin e besuar ashtu qé t& keté ndikim né realizimin e t& drejtave dhe
pérmbushjen e detyrave q& dalin nga t& drejtat e anétaréve t& ndérmarrjeve t& tilla.

Zyrtari 1 lart€ ka t€ drejté t& informohet pér ecurité dhe gjendjen né ndérmarrjen ku ka pronési,
ose pjesé t& pronésisé (neni 14, Ligji PKI).

Ndérsa lidhur me pyetjet nga deklarimi i pasurisg, ju njoftojmé se zyrtari i larté duhet t& deklaroj
pasuring duke pérfshiré edhe bizneset private (pronar, bashképronar). Gjithashtu né formularin e
deklarimit te pasurisé duhet te deklarohen edhe gjitha funksionet/pozitat tjera, si dhe duhet t&
deklarohen t& ardhurat nga ai biznes apo funksione.

Andaj, konform asaj q€ u tha mé larté, iu rekomandojmé q& t&¢ ndérmerrni t& gjitha masat
konform kétij opinioni, qé t& parandaloni konfliktin e interesit né& ushtrimin e funksionit publik.

Agjencia u &shté mirénjohés pér bashképunimin tuaj dhe ju inkurajon gé t& vazhdoni kété
bashképunim edhe né t& ardhmen.

Me respekt!



